Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0540/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 17 de Maio de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA, QUE PROMOVA A

INSTALAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRE NA RUA FRANCISCO SANTOS

SILVA, EM FRENTE A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO

DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O VEREADOR SUBSCRITO NA FORMA REGIMENTAL, COM ASSENTO NA

BANCADA DO PODEMOS, DEPOIS DE CUMPRIDAS AS FORMALIDADES

REGIMENTAIS DE PRAXE, INDICA, AO EXMO. SR. CHEFE DO PODER EXECUTIVO

QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA COMPETENTE PARA QUE PROMOVA A

INSTALAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRE NA RUA FRANCISCO SANTOS SILVA, EM

FRENTE, A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

JUSTIFICATIVA

A INDICAÇÃO VISA À IMPLANTAÇÃO DE FAIXA PARA TRAVESSIAS DE

PEDESTRES , TENDO EM VISTA QUE A VIA POSSUI UM INTENSO TRÁFEGO DE

VEÍCULOS E A ALTA VELOCIDADE DO MESMO, O QUE DIFICULTA A PASSAGEM

DOS PEDESTRES, DEIXANDO EVIDENTE O RISCO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO

NAQUELE TRAJETO PARA TRAVESSIAS  FUNCIONAM COMO UMA EXCELENTE

FERRAMENTA NO TRÂNSITO, CUJO OBJETIVO É O DE OFERECER SEGURANÇA, DE

FORMA A MELHORAR A ACESSIBILIDADE, PROPORCIONANDO AOS CONDUTORES

MAIOR VISIBILIDADE DAS TRAVESSIAS. ALÉM DISSO, AGEM COMO REDUTORES DE

VELOCIDADE NO LOCAL, INIBINDO RISCOS AOS PEDESTRE E CONDUTORES QUE

PELA VIA TRAFEGAM.

CONFIANTE DO PRONTO ATENDIMENTO DA PRESENTE INDICAÇÃO,

SUBSCREVO-ME COM ELEVADA ESTIMA E CONSIDERAÇÃO.

Sala das Sessões, em 17 de Maio de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1